UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA

PROFISSIONAL EDITAL nº 3/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA “Lato sensu” EM ÁREA

PROFISSIONAL DE SAÚDE/ MEDICINA VETERINÁRIA

PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2026

A Coordenação do Conselho da Residência em Medicina Veterinária – Coremev/UnB,

vinculado à Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde do Hospital

Universitário da Universidade de Brasília - Coremu/UnB, nos termos do Edital nº 3/2025,

torna público os LOCAIS E HORÁRIOS DA PROVA ORAL/PRÁTICA, a ser realizada no dia

28/11/2025, referente ao concurso seletivo para preenchimento de vagas para o

Programa de Residência em Medicina Veterinária/Área Profissional.

Locais de aplicação da Prova Oral

Data: 28/11/2025

ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA

Candidato Horário da Prova oral

2025001742090028 8h às 8h20

2025001742090363 8h25 às 8h45

2025001742090834 8h50 às 9h10

2025001742091018 9h15 às 9h35

2025001742091122 9h40 às 10h

2025001742091130 10h05 às 10h25

Local da Prova: Laboratório de Patologia e Perícia Veterinária - UnB, localizado no

Hospital Veterinário para Animais de Pequeno Porte - UnB. SCEN Trecho 3, Via L4

Norte, Asa Norte, Brasília - DF.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA

Os candidatos aprovados para prova prática/oral devem levar pijama cirúrgico para

prova, às 9h, no Hospital Veterinário de Pequenos Animais da Universidade de

Brasília (UnB), L4 Norte, S/N, Asa Norte, Brasília-DF. O pijama cirúrgico deve ser

trocado no Hospital.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

O horário a seguir relacionado é a previsão de início. Recomenda-se a chegada dos

candidatos com 30 minutos de antecedência.

CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

As candidatas aprovadas para a prova oral devem comparecer às 9h30, no Laboratório

de Oftalmologia Comparada, dentro do Setor de Animais Silvestres, do Hospital

Veterinário de Pequenos Animais da Universidade de Brasília (UnB), L4 Norte, S/N,

Asa Norte, Brasília-DF. Será cerca de 30 minutos para cada candidata.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

O horário a seguir relacionado é a previsão de início. Recomenda-se a chegada dos

candidatos com 30 minutos de antecedência.

CLÍNICA E CIRURGIA DE ANIMAIS SILVESTRES

Local da prova: Setor de Animais Silvestres do Hospital Veterinário de Pequenos

Animais (Hvet-UnB). Bloco A, sala da Profa. Líria Hirano.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

Horário: a partir das 8h.

O horário a seguir relacionado é a previsão de início. Recomenda-se a chegada dos

candidatos com 30 minutos de antecedência.

CLÍNICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS

A prova oral de Clínica e Cirurgia de Grandes Animais será realizada a partir das 9h, no

Hospital Veterinário de Grandes Animais da UnB (Hvetão), SRB, Área Especial,

Galpão 04, Granja do Torto – DF.

https://maps.app.goo.gl/p3xQsbvpzEZKgXrLA

O horário a seguir relacionado é a previsão de início. Recomenda-se a chegada dos

candidatos com 30 minutos de antecedência.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9
https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9
https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9
https://maps.app.goo.gl/p3xQsbvpzEZKgXrLA

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS

Prova oral agendada para o dia 28/11/2025 a partir das 8h na sala de aula do corredor do

Laboratório da Anatomia Animal, localizada no bloco B do Hospital Veterinário de

Pequenos Animais (sala BT-13/5). Os candidatos aprovados na prova escrita devem se

apresentar no local às 8h quando serão organizados para a entrevista/prova oral que

ocorrerá no gabinete do professor Jair Costa (sala BT-12/7), localizada logo à frente da

sala BT-13/5. O Hospital Veterinário de Pequenos Animais (sala BT-13/5), localizado na

Via L4-Norte, setor de Clubes Norte.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS E PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS

A prova oral de Doenças Infecciosas e Parasitárias será realizada no Laboratório

Multiuso, localizado no Hospital Veterinário de Pequenos Animais, Via L4-Norte,

setor de Clubes Norte, a partir das 9h.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

O horário a seguir relacionado é a previsão de início. Recomenda-se a chegada dos

candidatos com 30 minutos de antecedência.

PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA

Local de Prova: Prédio dos Laboratórios Multiuso, Bloco C, Sala CT-34/7 (Laboratório

de Patologia Clínica Veterinária, localizado no Hospital Veterinário de Pequenos Animais

(Hvet-UnB), Via L4-Norte, setor de Clubes Norte.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

Candidato Horário da Prova oral

2025001742089815 8h

2025001742089880 8h30

2025001742090154 9h

2025001742090197 9h30

2025001742090845 10h

2025001742090960 10h30

2025001742091086 11h

O horário a seguir relacionado é a previsão de início. Recomenda-se a chegada dos

candidatos com 30 minutos de antecedência.

https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9
https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9
https://maps.app.goo.gl/R1jYAD43hAvMo1Kv9

Brasília, 28 de novembro de 2025

Profª Líria Queiroz Luz Hirano

Coordenadora do Conselho da Residência Médico Veterinária (Coremev)

Programa de Residência em Medicina Veterinária

Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (Coremu)

Universidade de Brasília (UnB)